
 diário oficial Nº 34.598  71 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

Luís Guilherme Cardoso Dantas, Gerente, Matrícula: 54189624, Maria das 
Graças Silva Soares, Assistente Social, Matrícula: 5116279/3, os quais se 
deslocarão ao município de Ipixuna do Pará/PA no período de 07/06 a 
11/06/2021, respectivamente, em anexo, com objetivo do servidor Luís 
Dantas de realizar monitoramento dos beneficiários produtores e unidade 
recebedora e, reunir com o controle social municipal do Programa de Aqui-
sição de Alimentos – PAA e da servidora Maria das Graças de realizar inclu-
são sócioprodutiva das famílias em situação de vulnerabilidade social.CUJO 
MOTORISTA CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO, MAT. 5906436, 
IRÁ REALIZAR O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 308/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/516170
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
WILLY XAVIER ALVES, MAT. 5946882, GERENTE; IGINA DO SOCORRO 
MOTA SALES, MAT. 55588746, COORDENADORA IRÃO VIAJAR PARA O MU-
NICIPIO DE MOCAJUBA, NO PERIODO 28/05/2021 A 30/05/2021, CUJO 
OBJETIVO DE APOIO AO MUNICIPIO NA EXUCULÇÃO DO BUSCA ATIVA. 
O MOTORISTA CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO, MAT. 5906463 
REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8899 0107006357 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 312/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/548695
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Diretora - DISAN, Matrícula: 
80845759/3, o qual se deslocará ao município de Cametá/PA no período de 
09/06 a 12/06/2021, com objetivo de Inclusão sócioprodutiva das famílias 
em situação de vulnerabilidade social.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 318/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/543846
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 ½ (SEIS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Conselheiro Estadual Zozimo Raimundo Araujo de Sousa CPF 
nº140.457.022-53, para deslocamento de conselheiro na finalidade de Fa-
zer Oficina de Formação para Conselheiros dos CMAS dos Municípios de 
Tomé-Açu, São Miguel do Guama e Quatipurú/PA , o período proposto é 
de 06 a 12/06/2021. CUJO MOTORISTA QUE FARÁ O DESCAMENTO LUIZ 
OTÁVIO SANTANA LIMA, MAT. 5596882.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0107006357 253.896 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 320/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/547319
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA SER-

VIDOR CITADO ABAIXO:
Ruan Cardoso Fernandes, Colaborador eventual (Engenheiro Civil), o qual 
se deslocará ao município de Ipixuna do Pará/PA no período de 07/06 a 
11/06/2021, com objetivo de promover a inclusão sócioprodutiva das fa-
mílias em situação de vulner bilidade social.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 0101 261.877 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 661096

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 323/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2021/15937
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o gozo de férias da servidora 
MARLI VINAGRE DA COSTA, matrícula n° 57176183/ 1, que foi concedida 
pela portaria 100/2021 e publicada no DOE nº 34.486 de 09 de feverei-
ro de 2021, do período de 01/03/2021 a 30/03/2021para 04/03/2021 a 
02/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
PORTARIA Nº 321/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2021/368012
RESOLVE:
EXCLUIR as férias da servidora, Geysa Lunara do Prado Leão, matrícula n°
57228375/2, publicada pela PORTARIA N° 192/2021 – SEASTER no DOE 
nº 34.567, no período de 03/05/2021 a 01/06/2021, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
PORTARIA Nº 322/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2021/501652
RESOLVE:
EXCLUIR as férias da servidora, Ana Patricia Pereira Rodrigues, matrícula 
n° 57217289/1, publicada pela PORTARIA N° 261/2021 – SEASTER no DOE 
nº 34.581, no período de 14/06/2021 a 13/07/2021, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
Conselho Estadual de Assistência Social do Pará

Protocolo: 661123
Conselho Estadual de Assistência Social do Pará
RESOLUÇÃO Nº 04/2021/CEAS/PA, DE  18 DE MAIO DE 2021. 
Dispõe sobre o Regulamento da XII Conferência Estadual, das Conferências 
Regionais e das Conferências Municipais de Assistência Social do Estado 
do Pará. 
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, no uso das 
atribuições previstas pelo art. 11, inciso X, da Lei Estadual nº. 5.940, de 
15 de janeiro de 1996, e pelo art. 4º, inciso VIII, do Regimento Interno do 
referido colegiado; 
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 02/2021/CEAS/ PA, 09 de 
março de 2021, editada pelo Conselho Estadual de Assistência Social - 
CEAS/PA, que dispõe sobre a convocação da XII Conferência Estadual de 
Assistência Social e do processo Conferencial de 2021.
CONSIDERANDO ao disposto no Decreto Nº 800, de 31 de maio de 2020 
e suas alterações, que Institui o Projeto RETOMAPARÁ, dispondo sobre a 
retomada econômica e social segura, no âmbito do Estado do Pará, por 
meio da aplicação de medidas de distanciamento controlado e protocolos 
específicos para reabertura gradual e funcionamento de segmentos de ati-
vidades econômicas e sociais


